
 

   
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona  

  

www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

1 

 

                                                                        

IL DIRETTORE 

 

VISTO l'articolo 17 dello Statuto del Conservatorio di Musica Claudio Monteverdi di Cremona; 

VISTO il Regolamento per le elezioni del Consiglio Accademico, approvato dal Collegio dei 

Professori in data 26 ottobre 2007, modificato il 18 giugno 2019 e ulteriormente modificato in data 

11 giugno 2022; 

CONSIDERATO che il triennio accademico in corso richiede il rinnovo ordinario del Consiglio 

Accademico; 

RITENUTO necessario indire le elezioni per l'elezione dei 4 componenti docenti del Consiglio 

Accademico, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, del suddetto Regolamento; 

VISTA la necessità di garantire il rispetto dei termini previsti, con emanazione del decreto almeno 

45 giorni prima della data delle elezioni; 

DECRETA 

Art. 1 Sono indette le elezioni per il rinnovo dei 4 componenti docenti del Conservatorio di Musica 

Claudio Monteverdi di Cremona, per il triennio accademico 2025/2028. 

Art. 2 Le elezioni si svolgeranno in modalità ordinaria, con voto in presenza, salvo diverse 

disposizioni motivate da esigenze sanitarie o organizzative, nel qual caso si applicherà l'articolo 8 del 

Regolamento per il voto telematico, previo parere del Collegio dei Professori. 

Art. 3 Il calendario degli adempimenti e delle operazioni elettorali è il seguente: 

• Entro il 10 novembre 2025: Presentazione delle candidature per la componente docenti, da 

inviare al Direttore in forma scritta, ai sensi dell'articolo 3 del Regolamento. La Commissione 

Elettorale verificherà i requisiti e redigerà la lista dei candidati.  

• Entro il 10 novembre 2025: Convocazione del Collegio dei Professori per l'elezione della 

Commissione Elettorale, ai sensi dell'articolo 4 del Regolamento. 

• Dal 12 novembre 2025: Pubblicazione all'Albo dell'Istituto della lista degli elettori attivi (ai 

sensi dell'articolo 2 del Regolamento) e della lista dei candidati. 

• 24, 25 e 26 novembre 2025: Operazioni di voto, dalle ore 10:00 alle ore 16:00 presso la sede 

del Conservatorio nei giorni indicati. Le operazioni di scrutinio avranno inizio 

immediatamente dopo la chiusura del seggio il 26 novembre 2025, ai sensi degli articoli 6 e 7 

del Regolamento. 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it


 

   
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Claudio Monteverdi” - Cremona  

  

www.conscremona.it |  istitutomonteverdi@pec.it | info@istitutomonteverdi.it 

Via Realdo Colombo, 1 | 26100 Cremona | Tel.  +39 0372 22423 | C.F. – P.IVA 01447330190 

2 

 

• Entro il 27 novembre 2025: Affissione dei risultati degli scrutini all'Albo dell'Istituto. 

Eventuali ricorsi dovranno essere presentati alla Commissione Elettorale entro 5 giorni 

dall'affissione. 

Art. 4 La Commissione Elettorale, una volta eletta, sovrintenderà a tutte le operazioni elettorali, 

assicurando la regolarità del procedimento ai sensi dell'articolo 4 del Regolamento. Essa svolgerà 

anche la funzione di seggio elettorale. 

Art. 5 L'elettorato attivo spetta ai docenti assunti a tempo indeterminato e ai titolari di supplenza 

annuale o fino al termine delle attività didattiche, come da lista redatta dalla Commissione Elettorale. 

Art. 6 L'elettorato passivo spetta ai professori di prima e seconda fascia a tempo indeterminato in 

possesso dei requisiti previsti dall'articolo 3 del Regolamento. 

Art. 7 Il sistema elettorale è regolato dall'articolo 5 del Regolamento: ogni elettore esprime fino a un 

massimo di quattro preferenze a scrutinio segreto. Le votazioni sono valide con la partecipazione 

della maggioranza semplice degli aventi diritto; in caso contrario, si procede a una seconda votazione. 

Art. 8 Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto, si fa riferimento al Regolamento 

per le elezioni del Consiglio Accademico allegato. 

Art. 9 In caso di mancata ricostituzione tempestiva, l'organo in carica esercita un regime di 

prorogatio limitato per non più di 45 giorni dalla scadenza, con poteri ristretti a:  

• Atti di ordinaria amministrazione. 

• Atti urgenti e indifferibili, motivati specificamente (es. adozione di delibere essenziali per la 

continuità didattica o amministrativa). 

Il presente decreto è pubblicato all'Albo dell'Istituto e sul sito web istituzionale. 

 

M° Giuseppe Caffi 

mailto:istitutomonteverdi@pec.it
mailto:info@istitutomonteverdi.it

		2025-10-13T10:57:42+0000
	Caffi Giuseppe


		2025-10-13T13:00:04+0200
	Conservatorio di Musica Claudio Monteverdi di Cremona




